
COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

Deliberazione N°   56 
 

Del 18.03.2019  

 

Copia Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

 

   L’anno duemiladiciannove il giorno diciotto (18) del mese di marzo dalle ore 13:15 a seguire, 

nella sala delle adunanze del Comune di San Pietro a Maida, appositamente convocata, la Giunta 

Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

 

 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà. 

 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

OGGETTO: Reiterazione progetto di Pubblica Utilità e prosieguo utilizzo n. 2 lavoratrici  

LPU reinseriti nel bacino regionale dal 11/12/2017. Approvazione. 

ASSESSORI  PRESENTI ASSENTI 

PUTAME PIETRO Sindaco X  

SENESE SEBASTIANO Vice Sindaco X  

BUCCAFURNI ALESSANDRA Assessore X  

MELITO GIOVANDOMENICO Assessore X  

TEDESCO MARIA Assessore   X 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di G.C. n. 118 del 21/11/2017,  in ottemperanza alla  sentenza n. 998/2017, 

pronunciata dalla Corte d’Appello di Catanzaro Sezione Lavoro nel giudizio (R.G. 117/2014), 

questo Ente ha dichiarato la cessazione degli effetti dei contratti di lavoro a tempo 

indeterminato e parziale stipulati in data 31.01.2012 rispettivamente con Iellamo Angelica e 

Gullo Giuseppina, ex LPU, demandando al Responsabile dell’Area Amministrativa gli 

adempimenti conseguenziali con l’indirizzo di concludere il procedimento entro il 30.11.2017, 

in esito alla quale è stata poi adottata la determina n. 41 del 30/11/2017 Reg. Gen. 312; 

 con nota prot. 5859 del 24.11.2017, a firma del Sindaco è stato chiesto alla Regione Calabria - 

Dipartimento 7 Settore 6 lavoro – l’autorizzazione al rientro delle lavoratrici interessate nel 

bacino Regionale LPU/LSU, in utilizzo con effetto immediato presso il Comune medesimo; 

 la Regione Calabria Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche 

Sociali - Settore 6 Mercato del Lavoro, Servizi per l’Impiego, Politiche Attive e Passive, 

Ammortizzatori Sociali con nota prot. Siar n. 383680 dell’11.12.2017, notificata a questo Ente 

in data 11.12.2017 al prot. 6146 ha determinato il reinserimento nel bacino regionale delle 2 

lavoratrici a decorrere dalla notifica del provvedimento (11.12.2017) per assicurare la 

continuità delle attività lavorative essenziali per la pubblica utilità presso il Comune di San 

Pietro a Maida;   

 il Comune di San Pietro a Maida in esito all’autorizzazione predetta ha adottato la 

deliberazione di G.C. n. 123 del 12.12.2017 avente come oggetto: “Nota prot. Siar n. 383680 

dell’11.12.2017 della Regione Calabria Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, 

Formazione e Politiche Sociali - Settore 6 Mercato del Lavoro, Servizi per l’Impiego, Politiche 

Attive e Passive, Ammortizzatori Sociali. Presa d’atto reinserimento nel bacino regionale di n. 

2 lavoratrici con utilizzo immediato presso il Comune di San Pietro a Maida. Approvazione 

progetto di Pubblica Utilità.”; 

 con la deliberazione succitata  ha approvato  il progetto di pubblica utilità per l’utilizzo delle 

due lavoratrici interessate, per 30 ore settimanali di cui 20 ore di sussidio base più 10 ore 

integrative, con onere a totale carico della Regione Calabria con decorrenza 11/12/2017, per il 

potenziamento-supporto delle attività istituzionali dell’Ente, precipuamente per i servizi di 

amministrazione generale e supporto nei servizi socio- assistenziali Comunali, rientranti 

nell’ambito delle tipologie elencate nel nuovo disciplinare di cui alla D.G.R. 18.03.2011 n. 96 e 

s.m.i.; 

 

Preso atto altresì, delle deliberazioni di G.C.:  

 n. 129 del 27/12/2017, avente ad oggetto: “Contrattualizzazione a tempo determinato e 

parziale fino al 31.12.2018 di n. 2 lavoratrici facenti parte del Bacino LSU/LPU della Regione 

Calabria. Istanza alla Regione Calabria.”; 

 n. 97 del 17/08/2018, avente ad oggetto: “Presa d’atto comunicazione della Regione Calabria 

Dipartimento Lavoro in ordine alle lavoratrici LSU/LPU. Indirizzi ai Responsabili di Area.”, 

in merito agli ordinativi di pagamento disposti dalla Regione medesima per l’erogazione del 

sussidio e delle ore integrative in favore delle due lavoratrici interessate ; 

 

Dato Atto che l’Amministrazione Comunale di San Pietro a Maida nel corso del 2018, ha manifestato 

alla Regione Calabria la volontà di procedere alla stabilizzazione anche delle due unità suddette, previa 

autorizzazione della COSFEL, avvalendosi dei benefici economici all’uopo dedicati dalla Regione 

medesima, partecipando tra l’altro alla manifestazione d’interesse di cui al D.G.R. n. 9763 del 

11/09/2018, come da comunicazioni prot. n. 5710 del 06/11/2018, prot. n. 6825 del 27/12/2018 e per 

ultimo prot. n. 1424 del 06/03/2019 custodite in atti, con la quale ultima si conferma siffatta volontà, 

tenuto conto di quanto previsto  dall’art. 1 comma 446 L. 30/12/2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) e 

circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 1/2019 , ed altresì, della nota prot. SIAR  

del 25/01/2019, acquisita in atti; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 



Ritenuto di reiterare senza soluzione di continuità il Progetto di Pubblica Utilità approvato con 

deliberazione di G.C. n. 123/2017 sopra richiamata, e proseguire per l’effetto nell’utilizzo delle due 

lavoratrici LPU (Gullo Giuseppina e Iellamo Angelica) per n. 30 ore settimanali (20 sussidio + 10 ore 

integrative) per  il potenziamento-supporto delle attività istituzionali dell’Ente, precipuamente per i 

servizi di amministrazione generale e supporto nei servizi socioassistenziali Comunali, rientranti 

nell’ambito delle tipologie elencate nel nuovo disciplinare di cui alla D.G.R. 18.03.2011 n. 96 e s.m.i., 

  
Precisato che il progetto di che trattasi per il corrente anno sarà finanziato con oneri a totale carico 

della Regione Calabria; 

 

Preso atto, a tale riguardo del D.D.R.C. n. 2633 del 05/03/2019 concernente la liquidazione della 1° 

tranche in favore dei lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità, finanziata con il fondo regionale 

per l’occupazione relativo al finanziamento di interventi di politica attiva dell’impiego, finalizzati alla 

progressiva e graduale stabilizzazione occupazionale (artt. 2 e 3 L.R. n. 4/2001 – art. 1 commi 1 e 2 

L.R. n. 1/2006  - art. 55 L.R. 47/2011, il cui elenco allegato  contempla anche il Comune di San Pietro 

a Maida per le due unità predette;  

 

Ritenuto di approvare con il presente provvedimento il progetto reiterato di lavori di pubblica utilità  

di cui all’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente deliberato, tenuto conto dei dati 

riportati nell’allegato a) del su citato D.D.R.C  n. 2633 del 05/03/2019.;  

 

Ritenuto altresì, di stabilire che ove la Regione Calabria assicuri le risorse economiche per la 

stabilizzazione a tempo indeterminato per le due lavoratrici, come da richieste sopra citate, ed in 

conformità alla legge di Bilancio 2019  n. 145/2018 art. 1 comma 446, questa Amministrazione 

provvederà ad integrare il Piano del Fabbisogno 2019/2021, da inoltrare alla COSFEL per la 

preventiva autorizzazione, atteso che si rispetta la nuova dotazione organica approvata con delibera di 

G.C. n. 126 del 21/12//2017, quale atto conseguente al Piano di Riequilibrio Pluriennale Finanziario 

approvato con deliberazione di C.C. 45 del 20/11/2017, rimodulato con deliberazione di C.C. n. 07 del 

22/02/ 2018; 

 

Visti:  

 il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2015, con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile 

dell’Area Amministrativa dal 02/01/2015 e fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco 

p.t.; 

 il Decreto Sindacale n. 7 del 07/03/2019, con il quale è stato nominato Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria il Dott. Umberto Ianchello Cat. D2 in esecuzione della convenzione tra i 

Comuni di Gizzeria e San Pietro a Maida. Periodo 07/03/2019-30/06/2019; 

 lo Statuto dell’Ente; 

 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000 come modificato dal D.Lgs n.126/2014; 

 il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 il Regolamento sui controlli interni approvato con delibera C.C. n. 02 del 23/01/2013; 

 Il Piano Triennale 2019/2021 della prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.), 

approvato con deliberazione di G.C. n. 09 del 25/01/2019; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi, per quanto di competenza 

dai Responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs n. 267/2000, per come modificato ed 

integrato dal D.L n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, costituenti parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



Reiterare senza soluzione di continuità il Progetto di lavori di Pubblica Utilità approvato con 

deliberazione di G.C. n. 123/2017 sopra richiamata, concernente l’utilizzo delle due lavoratrici LPU 

(Gullo Giuseppina e Iellamo Angelica) per n. 30 ore settimanali (20 sussidio + 10 ore integrative) per  

il potenziamento-supporto delle attività istituzionali dell’Ente, precipuamente per i servizi di 

amministrazione generale e supporto nei servizi socioassistenziali Comunali, rientranti nell’ambito 

delle tipologie elencate nel nuovo disciplinare di cui alla D.G.R. 18.03.2011 n. 96 e s.m.i.. 

 

Approvare con il presente provvedimento il progetto reiterato di lavori di pubblica utilità  di cui 

all’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente deliberato, redatto tenuto conto  dei dati 

riportati nell’allegato a) del su citato D.D.R.C  n. 2633 del 05/03/2019.  

 

Proseguire nell’utilizzo delle due lavoratrici sopra menzionate, reinserite nel bacino LSU/LPU  con 

decorrenza 11/12/2017, al fine di assicurare la continuità delle attività lavorative essenziali per la 

pubblica utilità presso il Comune di San Pietro a Maida, meglio specificato nel progetto di cui al punto 

1, i cui oneri economici sono a totale carico della Regione Calabria, in ossequio alle indicazioni di cui 

al D.D.R.C.  n. 2633 del 05/03/2019. 

 

Dare atto che il presente provvedimento è funzionale alla proposta di stabilizzazione nel triennio 

2019/2021, previa modifica del Piano del Fabbisogno 2019/2021 ed  autorizzazione della COSFEL, 

formulata alla Regione Calabria, per ultimo con nota prot. n. 1424 del 06/03/2019 custoditi in atti, 

avvalendosi di quanto contenuto nella legge n. 145/2018  art. 1 comma 446, nel rispetto della nuova 

dotazione organica approvata con delibera di G.C. n. 126/2017, e del Piano di Riequilibrio Pluriennale 

Finanziario approvato con deliberazione di C.C. n. 07/2018, tenuto conto dei pensionamenti che si 

avranno nel triennio 2019/2021. 

 

Demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa ed al Responsabile dell’Ufficio Finanziario gli 

adempimenti gestionali di rispettiva competenza. 

 

Trasmettere il presente deliberato alla Regione Calabria - Dipartimento 7 Settore 6 lavoro – cittadella 

Regionale viale Europa, 88100 Catanzaro, per gli adempimenti conseguenziali, richiedendo sin d’ora 

l’erogazione delle somme da liquidare alle beneficiarie in esecuzione del Progetto di Pubblica Utilità 

di che trattasi. 

 

Disporre che il presente provvedimento sia:  

a. notificato alle lavoratrici interessate;  

b. comunicato alle R.S.U. aziendali, per mera conoscenza; 

c. pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e nella sezione Amministrazione Trasparente 

sottocategoria –Personale. 

 

Successivamente, considerata l'urgenza, con separata votazione unanime favorevole resa per alzata di 

mano, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 

Provincia di Catanzaro 
 

 

Proposta di deliberazione per: 

  

          Giunta Comunale   

 

          Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO: Reiterazione progetto di Pubblica Utilità e Prosieguo utilizzo n. 2 lavoratrici  LPU 

reinseriti nel bacino regionale dal  11/12/2017.Approvazione. 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 

 

San Pietro a Maida, lì 18/03/2019         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

                                                                                     

 

 

 

 

   

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata.    

              

San Pietro a Maida, lì 18/03/2019                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          

                F.to Dott. Umberto Ianchello 

                      

                     

 

 

 

 

 



 

 

 

Comune di San Pietro a Maida 
(Provincia di Catanzaro) 

 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 

             IL SINDACO     IL SEGRETARIO COMUNALE  

       F.to Dott. Pietro Putame                                                  F.to Dott.ssa  Rosetta Cefalà 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data     22/03/2019        in ottemperanza all’art. 

32 della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000); 

 

 Contestualmente, è stata comunicata con lettera n.  1757    in data  22/03/2019    ai signori 

capigruppo consiliari. 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

             F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Il sottoscritto inoltre  

 

     A T T E S T A   

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  22/03/2019 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

 

 perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

         

IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott.ssa Rosetta Cefalà 

____________________________ 

 

 

 

    

   E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

   Dalla residenza municipale, lì    22/03/2019                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott.ssa Rosetta Cefalà 

         


